
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2305 DEL 14/11/2024

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N° 2189 del 25/10/2024 RELATIVA AI  LAVORI 
ED OPERE IMPIANTISTICHE DI ADEGUAMENTO PER MIGLIORARE 
L’EFFICIENZA ENERGETICA E L’ECO SOSTENIBILITA’ DELL’ISTITUTO 
SUPERIORE “ALFONSO MARIA DE’ LIGUORI” DI SANT’AGATA DE’ GOTI. 
Approvazione S.A.L. finale bis ai sensi dell’art. 1, commi 369 e successivi della legge 
29/12/2022, n° 197(legge di Bilancio) e dal D.MIT del 01/02/2023, per revisione prezzi 
contrattuali.

CIG: 91588065CE CUP: I72B10000040001

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la propria determinazione n. 2189 del 25/10/2024 RELATIVA AI  LAVORI ED OPERE 
IMPIANTISTICHE DI ADEGUAMENTO PER MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA E L’ECO 
SOSTENIBILITA’ DELL’ISTITUTO SUPERIORE “ALFONSO MARIA DE’ LIGUORI” DI SANT’AGATA 
DE’ GOTI. Approvazione S.A.L. finale bis ai sensi dell’art. 1, commi 369 e successivi della legge 29/12/2022, 
n° 197(legge di Bilancio) e dal D.MIT del 01/02/2023, per revisione prezzi contrattuali;

RILEVATO che, per mero errore materiale, sia nella parte narrativa (terzo capoverso) che nella parte 
dispositiva (primo e secondo capoverso), è stato indicato l’importo del certificato di pagamento relativo al SAL 
Finale Bis in € 93 043,61 invece dell’importo esatto pari ad  € 59 321,00;

RITENUTO opportuno, rettificare il predetto atto con la corretta indicazione dell’importo del certificato di 
pagamento relativo al SAL Finale Bis pari ad € 59 321,00;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione 
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione;

Visti:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;



2

 La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
 La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI 

ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;
 Il Regolamento di Contabilità vigente; 

Viste le Deliberazioni:
 DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
 DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di 

competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di 
programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 
2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

 DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

 DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2024/2026”; 

 DCP n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 
2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

 DP n. 248 del 03/09/2024 “ Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex 
art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

Richiamati:
 il  Decreto  n. 99 del 4.7.2023, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito all’ing. Salvatore 

Minicozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 
MANUTENZIONI”;

  la determinazione Dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024con la quale è stato conferito all’ing. Matteo 
Iannotti l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione 
Rete Scolastica”;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;
Dato atto  della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente provvedimento;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte nella narrativa che precede, che qui si intendono riportate e trascritte:

DI RETTIFICARE i seguenti punti della determina n. 2189 del 25/10/2024:
al terzo capoverso della parte narrativa, si sostituisce la seguente dicitura:
TENUTO CONTO CHE ai sensi dell’art. 1, commi 369 e successivi della legge 29/12/2022, n° 197 
(legge di Bilancio) e dal D.MIT del 01/02/2023, per revisione prezzi contrattuali, è stato emesso il 
certificato di pagamento SAL finale bis in data 14/10/2024 per l’importo di €. 59 321,00;
al primo capoverso della parte dispositiva, si sostituisce la seguente dicitura:
DI  APPROVARE in linea tecnica lo S.A.L. finale bis  trasmesso dal DD.LL. in data 14-10-2024 
dell’importo di € 1 661 346,00 e il relativo certificato di pagamento di € 59.321,00;



3

al secondo capoverso della parte dispositiva, si sostituisce la seguente dicitura:
DI RINVIARE  il pagamento di € 59 321,00 ad avvenuto materiale accredito delle somme da parte del 
MIT;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, non comportando ulteriore impegno di spesa, avrà 
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai  sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita 
sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4


